
Contacto

Teléfono 987292285
Fax 987232756
Correo Electrónico contratacion@dipuleon.es

Dirección Postal

Plaza de San Marcelo, 6
(24002) León España
ES413

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 36/18
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 29-11-2018 a
las 14:58 horas.

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno de la Diputación Provincial de León
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.dipuleon.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=lsV2gQjbJg8QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Renovación y refuerzo de firme en carreteras de la Red Provincial, 4 lotes:
Villadepalos, Valdevimbre, Villalobar y Sardonedo.

Valor estimado del contrato 1.228.526,26 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.486.516,77 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.228.526,26 EUR.

Clasificación CPV
45233123 - Trabajos de construcción de carreteras secundarias.

Plazo de Ejecución
3 Mes(es)

Observaciones: El plazo de ejecución del contrato en el lote I será de CUATRO (4) MESES. El plazo de ejecución del
contrato en el lote II será de SEIS (6) MESES. El plazo de ejecución del contrato en el lote III será de TRES (3) MESES.
El plazo de ejecución del contrato en el lote IV será de TRES (3) MESES.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España

LOTES 1 Y LOTE 2
Adjudicar, de acuerdo con lo previsto en el art. 151 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público,
aprobado por RD legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, y el resto de condiciones señaladas en el Pliego regulador de la
presente licitación, a las empresas Excarbi, SL, NIF: B-24098824, la contratación de las obras de “Mejora de la
intersección entre las carreteras provinciales LE-5226 y LE-5207 en Villadepalos. TM de Carracedelo” (Lote I) por un
importe ciento setenta y ocho mil setecientos cincuenta y cuatro euros y treinta y seis céntimos (178.754,36 €) IVA
incluido, con un plazo de ejecución de cuatro meses a contar desde la comprobación del replanteo, que tendrá lugar
dentro del mes siguiente a la formalización del contrato y a Aglomerados León, SL, NIF: B-24436065, la contratación de
las obras de “Acondicionamiento de la carretera LE-6511 (Travesía de Valdevimbre)” (Lote II)), por un importe de ciento

http://www.dipuleon.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=lsV2gQjbJg8QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de

setenta y seis mil seiscientos cuarenta y dos euros y setenta y nueve céntimos (176.642,79 €), IVA incluido, con un plazo
de ejecución de seis meses a contar desde la comprobación del replanteo que tendrá lugar dentro del mes siguiente a la
formalización del contrato, por ser sus ofertas las que presentan mejor relación calidad-precio, tal como se recoge en el
acta de la Mesa de Contratación de 6 de noviembre de 2018, con cargo a la Aplicación 403-15323-61913, A:
220180017956 
LOTES 3 y 4
Adjudicar, de acuerdo con lo previsto en el art. 151 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público,
aprobado por RD legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, y el resto de condiciones señaladas en el Pliego regulador de la
presente licitación, a la empresa Asfaltos Vidal Ferrero, SL., NIF:B-24081663, la contratación de las obras de “Renovación
de firme en la carretera LE-6517 de N-630 (Villalobar) a LE-512 (Tramo 1+300 A+830)”, por importe de trescientos
cuarenta y dos mil euros, IVA incluido, al ser su oferta la que presenta mejor relación calidad-precio, atendiendo a los
criterios que sirvieron de base para la adjudicación del presente contrato detallados en el Pliego, con cargo a la Aplicación
403-15323-61913, A: 220180017958, con un plazo de ejecución 3 meses, que comenzará a partir de la fecha del acta de
comprobación del replanteo, que tendrá lugar dentro del mes siguiente a la formalización del contrato.
Adjudicar, de acuerdo con lo previsto en el art. 151 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público,
aprobado por RD legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, y el resto de condiciones señaladas en el Pliego regulador de la
presente licitación, a la empresa Canteras de Cuarcita, SA, NIF: A-24073355, la contratación de las obras de “Ensanche y
Mejora de firme en la Carretera LE-6419 de N-120 por Sardonedo a LE-413 (Pk.7+660 a 8+800)”, por importe de
doscientos veinticinco mil cuatrocientos veinte euros (225.420 €), IVA incluido, al ser su oferta la que presenta mejor
relación calidad-precio, atendiendo a los criterios que sirvieron de base para la adjudicación del presente contrato
detallados en el Pliego, con cargo a la Aplicación 403-15323-61913, A: 220180017959, con un plazo de ejecución de 3
meses, que comenzará a partir de la fecha del acta de comprobación del replanteo, que tendrá lugar dentro del mes
siguiente a la formalización del contrato.

Nº de Lotes: 4

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 4
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 1

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Mejora de la intersección entre las carreteras provinciales LE-5226 y LE-5207 en
Villadepalos. T.M. de Carracedelo

Presupuesto base de licitación
Importe 248.546,12 EUR.
Importe (sin impuestos) 205.410,02 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 16

fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

EXCARBI, S.L.
NIF B24098824
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 147.730,87 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 178.754,36 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 23/11/2018
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 DIAS DESDE QUE SE REMITA LA NOTIFICACIÓN Y SIMULTÁNEAMENTE SE PUBLICA LA
ADJUDICACIÓN EN EL PERFIL DEL CONTRATANTE DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Acondicionamiento de la carretera LE-6511 (Travesía de Valdevimbre).

Presupuesto base de licitación
Importe 239.314,65 EUR.
Importe (sin impuestos) 197.780,7 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 21

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

AGLOMERADOS LEÓN, S.L.
NIF B24436065
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 147.202,32 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 176.642,79 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta económicamente mas ventajosa
Fecha del Acuerdo 23/11/2018
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 DIAS DESDE QUE SE REMITA LA NOTIFICACIÓN Y SIMULTÁNEAMENTE SE PUBLICA LA
ADJUDICACIÓN EN EL PERFIL DEL CONTRATANTE DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Renovación de firme de la carretera LE-6517 de N-630 (Villalobar) a LE-512
(Tramo 1+300 a 4+830).

Presupuesto base de licitación
Importe 658.656 EUR.
Importe (sin impuestos) 544.343,8 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 20

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

VIDAL FERRERO, S.L
NIF B24081663
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 282.646,62 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 342.000 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 23/11/2018
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 DIAS DESDE QUE SE REMITA LA NOTIFICACIÓN Y SIMULTÁNEAMENTE SE PUBLICA LA
ADJUDICACIÓN EN EL PERFIL DEL CONTRATANTE DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Ensanche y mejora de firme en la carretera LE-6419 de N-120 por Sardonedo a
LE-413 (pk 7+660 a 8+800).

Presupuesto base de licitación
Importe 340.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 280.991,74 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España



Lugar

Diputación Provincial de León

Apertura sobre 2

Apertura sobre oferta económica

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 21

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

CANTERAS DE CUARCITA, S.A.
NIF A24073355
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 186.280,99 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 225.400 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta económicamente mas ventajosa
Fecha del Acuerdo 23/11/2018
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 DIAS DESDE QUE SE REMITA LA NOTIFICACIÓN Y SIMULTÁNEAMENTE SE PUBLICA LA
ADJUDICACIÓN EN EL PERFIL DEL CONTRATANTE DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN

Información Sobre las Ofertas

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Presentación de la oferta Manual
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 1

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 30/03/2018 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 03/04/2018 a las 14:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Dirección Postal

Plaza San Marcelo, 6
(24002) León España

El día 18/04/2018 a las 12:00 horas
Esta fecha es aproximada. La fecha definitiva se
colgará en el perfil del contratante con 48 horas de
antelación

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=B3tsqSgPOX4QK2T EfXGy%2BA%3D%3D

ID 0000003448893 |  2018-550621 | Thu, 29 Nov 2018 14:58:31:150 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
152737259068531191017822973030954073634 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=B3tsqSgPOX4QK2TEfXGy%2BA%3D%3D

